
 

 

PLAN WŁĄCZENIA SPOŁECZNOŚCI LOKALNEJ W PRZYGOTOWANIE LSR 

Północna część województwa podlaskiego – Suwalszczyzna – jest regionem spójnym 

geograficznie, obejmując obszar, który znalazł się w zasięgu ostatniego zlodowacenia – na 

północ od doliny Biebrzy. Młodoglacjalny krajobraz charakteryzują liczne jeziora, łukowate 

pasy moren czołowych, szczególnie dobrze widoczne w północnej części regionu oraz rozległe 

obszary sandrów (Równina Augustowska). Na terenie objętym LSROR znajduje się 277 jezior o 

łącznej powierzchni 16 024,00 ha. Pod względem przyrodniczym Suwalszczyzna wyróżnia się 

bogatymi zasobami, o randze krajowej i międzynarodowej. Ponad 60% powierzchni 

opisywanego obszaru (195 783,4 ha) podlega różnym formom ochrony przyrody i krajobrazu. 

Najwyższe wartości reprezentują: Wigierski Park Narodowy z jeziorem Wigry wraz z 41 innymi 

zbiornikami wodnymi oraz kompleksem lasów i torfowisk (obiekt Konwencji Ramsarskiej, 

obszar europejskiej sieci Natura 2000 – „Ostoja Wigierska”), Suwalski Park Krajobrazowy, z 

najgłębszym polskim jeziorem Hańcza (Obszar Natura 2000 – „Ostoja Suwalska”), potężny 

kompleks leśny Puszczy Augustowskiej (Obszar Natura 2000), a także sieć rezerwatów 

przyrody. Suwalszczyzna – obszar planowany do objęcia LSR  – ma wspólną, bogatą przeszłość 

historyczną, jest bogaty pod względem kulturowym. Mieszkańcy tego regionu czują silny 

związek ze swoją „małą ojczyzną”, co jest czynnikiem integrującym populację. Przez wieki 

tworzyła ona własną, oryginalną i różnorodną kulturę. Część jej składników, przekazywanych 

z pokolenia na pokolenie, przetrwała do dziś (zwyczaje i obyczaje, wierzenia, podania, legendy, 

elementy folkloru i języka), inne zachowały się w postaci zabytków ruchomych (dzieła sztuki 

ludowej, narzędzia pracy oraz wyposażenie domów) i nieruchomych (grodziska, dwory, 

pałace, kościoły, klasztory, chaty, kanały), a także dokumentów, zapisów i nazw miejscowości. 

Dziedzictwo kulturowe tworzą m.in. zabytki architektury, budownictwa ludowego i techniki 

oraz tradycyjne zawody związane z eksploatacją miejscowych zasobów, w tym liczne 

rzemiosła, jak: tkactwo, garncarstwo, plecionkarstwo, kowalstwo, rzeźba ludowa oraz plastyka 

obrzędowa. Tradycja kształtuje także walory miejscowej kuchni. Do najpopularniejszych 

potraw tego regionu zaliczyć można m.in. wędzoną sielawę, lina w sosie śmietanowo–



koperkowym, soczewiaki i kartacze. Specjalnością Suwalszczyzny są sękacze obecnie 

traktowane jako jeden z najbardziej charakterystycznych wyrobów regionalnych. 

Na Suwalszczyźnie organizowane są imprezy kulturalne o zasięgu regionalnym i 

ponadregionalnym: Międzynarodowy Festiwal Muzyczny „Wiosło Jaćwinga”, 

Międzynarodowe Recitale Chóralne „Hora Cantavi”, Augustowskie Lato Teatralne, Suwalskie 

Lato Muzyczne, Festiwal Celtycki „Shamrock”, Spotkanie z Piosenką Żeglarską nad Wigrami 

„Szantykałuża”, Międzynarodowy Festiwal Organowy Młodych w Sejnach, Międzynarodowy 

Festiwal Teatrów Dzieci i Młodzieży, Festiwal Teatrów Stodolanych czy Blues Festival. 

 

Lokalna Strategia Rozwoju to dokument wymagający współpracy społeczności lokalnej na 

każdym etapie jej opracowywania  i realizacji, biorąc pod uwagę dynamikę zmian społecznych 

i gospodarczych. W związku z tym LSR zostanie opracowana przy czynnym udziale 

przedstawicieli sektora publicznego, gospodarczego, społecznego oraz mieszkańców. W 

proces planowania strategicznego zaangażowani zostaną przede wszystkim lokalni liderzy, 

którzy najlepiej znają własne środowisko, w którym funkcjonują, a ich udział będzie 

gwarantował dotarcie do jak najszerszego kręgu mieszkańców.  

Proces tworzenia LSR obejmować będzie pięć etapów: 

1) Diagnoza i analiza SWOT (metoda/technika: ankieta Internetowa, ankieta „papierowa”, 

spotkania w gminach, warsztaty  dla liderów, konsultacje; grupa docelowa: sektor 

gospodarczy, sektor publiczny, sektor społeczny, mieszkańcy obszaru LSR,  reprezentanci grup 

defaworyzowanych); 

2) Określenie celów i wskaźników (metoda/technika: ankieta Internetowa, ankieta 

„papierowa”, arkusze pomysłów, spotkania online, warsztaty dla liderów, konsultacje; grupa 

docelowa: sektor gospodarczy, sektor publiczny, sektor społeczny, mieszkańcy obszaru LSR, 

reprezentanci grup defaworyzowanych); 

3) Opracowanie zasad wyboru operacji i ustalania kryteriów wyboru (metoda/technika: 

ankieta Internetowa, ankieta „papierowa”, warsztaty dla liderów, konsultacje ; grupa 

docelowa: sektor gospodarczy, sektor publiczny, sektor społeczny, mieszkańcy obszaru LSR, 

reprezentanci grup defaworyzowanych); 



4) Opracowanie zasad monitorowania i ewaluacji (metoda/technika: ankieta Internetowa, 

ankieta „papierowa”, konsultacje; grupa docelowa: sektor gospodarczy, sektor publiczny, 

sektor społeczny, mieszkańcy obszaru LSR, reprezentanci grup defaworyzowanych); 

5) Przygotowanie planu komunikacji w odniesieniu do realizacji LSR (metoda/technika: ankieta 

Internetowa, ankieta „papierowa”, konsultacje ; grupa docelowa: sektor gospodarczy, sektor 

publiczny, sektor społeczny, mieszkańcy obszaru LSR,  reprezentanci grup 

defaworyzowanych). 

Lokalna Strategia Rozwoju dla obszaru objętego działaniami Stowarzyszenia LGR „Pojezierze 

Suwalsko-Augustowskie” będzie miała charakter  ekspercko-partnerski (Eksperci będą 

wykonywali badania, analizy czyli materiał przygotowawczy do pisania LSR). Zostanie 

wypracowana w oparciu o partnerstwo lokalne polegające na zaangażowaniu w proces 

planowania strategicznego przedstawicieli różnych środowisk reprezentujących odmienne 

często interesy, w celu wypracowania celów wspólnych dla całej społeczności objętej LSR.  

Powołany zostanie zespół do opracowania Lokalnej Strategii Rozwoju, w skład którego wejdą 

członkowie stowarzyszenia, ale także lokalni liderzy nie będący członkami LGR. W pracę nad 

strategią zaangażowani zostali również pracownicy biura Stowarzyszenia. Rolą zespołu do 

opracowania LSR będzie: 

− koordynacja całości prac związanych z tworzeniem LSR,  

− zbieranie danych,  

− dokonanie diagnozy obszaru,  

− prowadzenie procesu budowy strategii,  

− podawanie przykładów sprawdzonych działań, jak również poszukiwanie nowych  

innowacyjnych rozwiązań. 

Bezpośrednią kontrolę nad tworzeniem nowej lokalnej strategii Rozwoju będzie miał Zarząd 

Stowarzyszenia, który czuwać będzie nad prawidłowym przebiegiem prac. Mając na uwadze 

partycypacyjny charakter opracowania LSR, a więc uczestnictwo różnych grup społecznych w 

proces tworzenia LSR . Zostanie wykonane badanie potrzeb mieszkańców gmin wchodzących 

w skład LGR w kontekście kończącego się okresu programowania i realizacji LSR oraz nowej 

perspektywy finansowej. Badanie będzie dotyczyło m.in. stopnia realizacji LSR 2016-2023, 

potencjału gospodarczego, społecznego i intelektualnego obszaru LGR, potrzeb i oczekiwań 



mieszkańców LGR w świetle funkcjonowania LGR i realizacji LSR. Sporządzona zostanie  analiza  

SWOT obszaru LGR. Do badania wykorzystane zostaną różnorodne techniki badawcze takie jak  

analiza danych zastanych (dane pochodzące ze statystyk publicznych GUS, BDL, PUP w 

Suwałkach, Augustowie, Sejnach i Grajewie a także opracowania i raporty obejmujące obszar 

LGR),  badania ankietowe zrealizowane techniką  CATI (wywiad telefoniczny), CAWI (ankieta 

internetowa), indywidualne wywiady pogłębione z beneficjentami oraz spotkania 

konsultacyjne z mieszkańcami (po jednym spotkaniu bezpośrednim w każdej gminie objętej 

LSR . Wyniki badania będą jednym z materiałów  badawczych dla potrzeb nowej LSR. W 

procesie tworzenia strategii podjęte zostaną prace związane z angażowaniem mieszkańców. 

W każdym etapie pisania strategii będą brali udział członkowie Stowarzyszenia z różnych 

sektorów. Będą to samorządowcy, przedsiębiorcy, rolnicy jak również członkowie organizacji 

społecznych i mieszkańcy. Stowarzyszenie dołoży wszelkich starań aby w konsultacjach brali 

udział przedstawiciele wymienionych sektorów w miarę zachowanych proporcjach. Na 

pierwszym etapie opracowywania strategii zostanie zorganizowanych 20 spotkań 

informacyjno-konsultacyjnych, po 1 w każdej z gmin. W trakcie spotkań zaprezentowana 

zostanie diagnoza obszaru, odbędzie się  dyskusja i wypracowanie wstępnych założeń analizy 

SWOT, mające na celu poznanie opinii mieszkańców dotyczących słabych i mocnych stron oraz 

szans i zagrożeń obszaru. Po konsultacjach zespół do tworzenia LSR zajmie się dokonaniem 

strategicznych wyborów oraz określeniem priorytetów i planowaniem strategicznych 

projektów wykonawczych. Przygotowana wstępna wersja dokumentu 

strategicznego  zawierająca główne kierunki i cele wypracowane przez zespół do tworzenia 

LSR zostanie poddana konsultacjom społecznym. Informacja o konsultacjach projektu strategii 

oraz formularz zgłaszania uwag zostaną zamieszczone na stronie internetowej Stowarzyszenia 

oraz stronach gmin wchodzących w skład LGR „Pojezierze Suwalsko-Augustowskie”. W ramach 

ww. konsultacji mieszkańcy będą mogli wyrażać opinię przesyłając wypełniony druk, drogą 

tradycyjną lub elektroniczną.  Aby zapewnić kontakt osobisty z mieszkańcami, funkcjonować 

będzie również Punkt informacyjno-Konsultacyjny zlokalizowany w biurze Stowarzyszenia w 

Suwałkach przy ul. Wesołej 22. Zostanie on otwarty dla tych wszystkich osób, którzy z różnych 

przyczyn nie będą mogli uczestniczyć w otwartych spotkaniach organizowanych w każdej z 

gmin objętych Strategią, a chcieliby przedstawić własne sugestie dotyczące diagnozy obszaru, 

wskazania grup defaworyzowanych i konstruowania celów strategicznych.  Biuro 

Stowarzyszenia LGR „Pojezierze Suwalsko-Augustowskie” jest otwarte dla mieszkańców przez 



5 dni w tygodniu, od poniedziałku do piątku, w godzinach od 8.00 do 16.00. Proces tworzenia 

LSR ukierunkowany będzie na zagadnienia dotyczące innowacyjności, cyfryzacji, środowiska i 

klimatu, zmian demograficznych ze szczególnym uwzględnieniem starzenia się społeczeństwa 

oraz wyludniania obszaru, partnerstwa w realizacji LSR, w szczególności poprzez wspólną 

realizację przedsięwzięć i projektów Końcowym elementem będzie analiza zgłoszonych uwag 

z konsultacji, zasadność uwzględnienia ich w LSR oraz prezentacja strategii na Walnym 

Zebraniu Członków Stowarzyszenia. Po podjęciu uchwały dotyczących przyjęcia dokumentu 

strategicznego, zostanie on przekazany w UM województwa podlaskiego celem oceny.  

W całym procesie tworzenia i konsultowania zapisów LSR wykorzystane zostaną metody 

informowania sprzyjające partycypacji:  

− informowanie poprzez sieć Internet (dokumenty, ankiety oraz inne informacje 

dotyczące konsultacji umieszczane będą na stronie internetowej LGR www.lgr-

pojezierze.eu , a także przesyłane do JST wchodzących w skład LGR z prośbą o ich 

umieszczenie na ich własnych stronach); 

− informacje udostępniane w siedzibach JST;  

− korespondencja za pomocą poczty elektronicznej (wszystkie informacje dotyczące 

postępu prac nad LSR rozsyłane będą do członków LGR); 

− spotkania bezpośrednie w gminach; 

− spotkania online; 

− ankiety papierowe, internetowe, wywiady telefoniczne. 

 

http://www.lgr-pojezierze.eu/
http://www.lgr-pojezierze.eu/

